2957

Viterbe, 19 février 1236.

Priori et monachis Coventrensis, de eadem re scribens, mandat quatenus Coventrensi et Lichefeldensi episcopo obediant; alioquin abbati de Aynesham (= Ensham), priori de

Albéric Je ne trouve dans la nouvelle édition des *Regesta* de JAFFÉ aucune lettre d'Innocent II adressée à un évêque de Coventry, mais on peut en citer une de Lucius II, d'ailleurs fragmentaire, du 4 mai 1144 (JAFFÉ-LÖWENFELD 8594).

1. Francolenus ne se trouve pas dans DU CANGE; mais Franconensis et Franchitanus (= libre tenens).

2. Pour Scrapetost (= Scraploff).

Osneia⁴ et cancellario Oxoniae junctat ut ipsos ad id compellant. — (Reg. 18, f. 107 v^o; ann. IX, c. 380.)

« .. priori et monachis Coventrensis. Significante venerabili fratre —. Dat. Viterbii. XI kalendas martii, anno nono. »

2958

Viterbe, 21 février 1236.

Archidiacono, decano et succentori Cathalaunensibus, memorata epistola supra sub numero 2949 notata, mandat quatenus sententias a scabinis Remensibus, in quos papa ab ipsis excommunicatione proferri mandaverat, promulgatas, cum temporalem jurisdictionem contra Remensis ecclesie jura, ut dicebatur, exercerent, irritas et inanes denuntiet, inhibentes ne quis illas mandet executioni. — (Reg. 18, f. 107 v^o; ann. IX, c. 381; — POTTHAST 10098, omisso initio; — cf. supra, n. 2907 et 2949.)

« .. archidiacono. .. decano et .. succentori Cathalaunensibus. Conquerentibus dudum dilectis filiis [etc., ut supra, in epistola sub numero 2949 notata, usque:] recessit. Unde, cum scabini et cives memorati contumaces existant, vobis per litteras nostras mandavimus ut in scabinos; tam illius temporis quam presentis, excommunicationis sententiam proferatis, simili modo contra illos qui pro tempore substituti fuerint, processuri. Ut igitur de sua salute diligentius cogitare cogantur, districte precipiendo mandamus quatenus, si dicti scabini sic excommunicati aliquas sententias duxerint promulgandas, eas, tanquam ipso jure nullas, denuntietis irritas et inanes, auctoritate nostra nichilominus districtius inhibentes ne quis illas executioni mandare presumat, eos qui contra fecerint, sublato appellationis obstaculo, percellentes. Quod si non omnes —. Dat. Viterbii, VIII kalendas martii, anno nono. »

2959

Viterbe, 15 février 1236.

Episcopum quondam Mutinensem, Apostolice Sedis legatum, monet et hortatur quatenus vota peregrinationis pauperum cruciatorum in Bremensi provincia, nec non in Magdeburgensi, Havelbergensi et dimidia Brandeburgensi versus Albeam, in Verdensi, Mindensi et Paderbornensi diocesis ac in Gollandia (= Gothlandia), convertat in suorum fideliu[m] in partibus Livoniae, Semigalliae, Curoniae et Esthoniae existentium, eosque exhortationibus informat et se

1. Ms. : de Osneia.

potenter accingant ad liberandum proximos de manibus Paganorum; praeterea episcopus assentos jam sedes moneat et inducat ut eum peregrinorum auxilio ad faciendas munitiones pro neophytis Paganis expositis et ad ordinandas sedes episcopis adhuc vagantibus fideliter intendant. — (REG. 18, f. 108 r°; ann. IX, c. 382; — MOREAU 1190, f. 211; *ibid.*, f. 215; *ibid.* 1191, f. 220, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10094; — RODENBERG 671.)

« .. *episcopo quondam Mutinensi, Apostolice Sedis legato.* Ne terra vaste —. Dat. Viterbii, XV kalendas martii, anno nono. »

2960

Viterbe, 18 février 1236.

Episcopo Cumano mandat quatenus Alberto dicto Saeo, potestati Mediolanensi, mandatis apostolicis parere volenti super sententia Mainfredi, comitis de Curte Nova, olim potestatis Mediolanensis, contra quosdam cives Mediolanenses revocanda, — quod primum efficere recusaverat, — absolutio- nem impendat. — (REG. 18, f. 108 v°; ann. IX, c. 383.)

« .. *episcopo Cumano.* Venerabili fratre nostro .. patriarcha Antiocheno nobis innotuit exponente quod, licet ipse, dum in partibus Lombardie legationis officio fungeretur, intellecto quod nobilis vir Mainfredus, comes de Curte Nova, tunc potestas, et consilium Mediolanen[ses] dilectum filium nobilem virum Henricum de Castellione, Leonardum dictum Medicum et quosdam alios cives Mediolanenses, in grave fame et honoris eorum dispendium, quadam iniqua sententia condemnarant, ac alias processerant perperam contra eos, de assensu et concessione consilii Alberto dicto Saeo, potestati Mediolanensi, pluries mandavisset ut huiusmodi sententiam et processum sine difficultate qualibet revocaret: ipso tamen id efficere recusante, idem patriarcha in eum excommunicationis sententiam pronulgavit. Verum, quia nobis fuit humiliter supplicatum ut potestatem eandem, nostris super hoc mandatis parere volentem, absolvi a prefata excommunicationis sententia mandarem, mandamus quatenus, ab eo sufficienti et idonea cautione recepta, quod infra quinque dies post monitionem tuam, premissa, juxta mandatum patriarche predicti, dilatione ac excusatione cessantibus, corrigat et emendet, eidem secundum formam Ecclesie beneficium absolutio- nis impendas. Si vero post absolutio- nem obtentam infra prefixum sibi terminum non effecerit quod mandatur, reducas eum in pristinam excommunicationis sententiam et facias ab omnibus tanquam excommunicatum usque ad satis-

factionem condignam, appellatione remota, artius evitari. Dat. Viterbii, XII kalendas martii, anno nono. »

2961

Viterbe, 15 février 1236.

Ludovico, regi Francorum, exponit qualiter progenitores ejus, qualiter praesertim Carolus Magnus, Ecclesiam, a qua omnem honorem acceperint, honorare cupierint; unde eum rogat quatenus, eorum vestigia sequens, statutum quo homines juris sui regis seu baronum regni hominibus ecclesiasticis in foro ecclesiastico non teneantur respondere, in irritum revocet, rebelles Ecclesiae ad ipsius mandatum et unitatem redire compellat, et de damnis et injuriis hac occasione ecclesiae Senonensis seu aliis illatis faciat satisfieri; inserta sub sua bulla excommunicationis sententia ab Honorio III papa lata seu canone super hoc promulgato praesertim in omnes qui statuta contra Ecclesiae libertatem edita fecerint servari, nisi ea infra duos menses revocaverint. — (REG. 18, f. 108 v°; ann. IX, c. 384; — MOREAU 1190, f. 217; — POTTHAST 10093; — RODENBERG 672.)

« *L., illustri regi Francie.* Rex qui regni regit eternum dominium, qui erexit Ecclesiam super catholice fidei fundamentum, reges terrarum ad ipsius Ecclesie obsequium suis monitis excitans et orbis principes multis ad ejus devotionem exemplis invitans, illam precipit a mortalibus honorari, pro qua ipse, immortalis formam servi accipiens, crucis patibulum et mortis non expavit subire tormentum, exaltans illum qui ministris ipsius prestat obsequium, et regnum ei sua miseratione perpetuans, qui ad tempus sponse sue votis favorabiliter obsecundat. Porro id, filii carissime, in progenitoribus tuis et praesertim in inclyte recordationis Carolo Magno colligere poteris evidenter, diligenter attendens qualiter idem Carolus, Romano Pontifici, vicario Jhesu Christi et successori beati Petri, cui Dominus terreni simul et celestis Imperii jura commisit, obediens, pro defensione Ecclesie se laboribus et angustiis multis exposuit, quantum exinde honoris, laudis et glorie reportaverit. Sed forsitan ad tuam notitiam non pervenit quod idem, contra persecutores ipsius Ecclesie magnum pluries congregans exercitum bellatorum, de ipsis magnifice triumphavit; et, imperatore Constantinopolitano ecclesiasticam negligente defendere libertatem, Ecclesia, gladii spiritualis et materialis obtinens a Domino potestatem —. Imperium eidem Carolo, qui non solum violatores liber-

1. Bulle d'Honorius III du 4 janvier 1221 (POTTHAST 6469; RODENBERG 160; PRESSUTTI 2945).

tatis Ecclesie, sed et rerum ecclesiasticarum sua virtute compescuit turbatores, contulit, et ipsum alias immensis glorie titulis insignivit, in personam ipsius continentis gratiam quam, retroactis temporibus, Zacharias papa Pipino, patri suo, fecerat, quem ad regni Francorum solium exaltarat. Propter quod ipse Carolus, Ecclesiam, a qua omnem honorem susceperat, cupiens honorare, perpetua lege decrevit ut omnes ipsius jurisdictioni subjecti statutum a Theodosio imperatore pro Ecclesie libertate editum¹ inviolabiliter observarent, videlicet ut « quicumque litem habens, sive petitor fuerit, vel in initio litis vel decursis temporum currit, sive cum negotium peroratur, sive jam ceperit » promi sententia, si iudicium elegerit sacrosancte » sedis antistitis, illico sine aliqua dubitatione, etiamsi » pars refragatur altera, ad episcoporum iudicium cum » sermone litigantium dirigatur; et omnes cause que » pretorio et etiam civili jure tractantur, episcoporum » terminate sententiis, perpetue robor obtineant firmitatis, et negotium quod iudicio ipsorum deciditur, » nequaquam ulterius ab aliquo retractetur. » Ex quo manifesta potes ratione pendere quantum iniquum videatur et absonum, si honor Ecclesie, que tam grandis libertatis privilegio donata cognoscitur, in illis immunitatibus, que multo predictis noscuntur esse minores, tuo tempore decurtetur. Ceterum reliqui successores ejusdem Caroli, progenitores tui, exaltationem ecclesiarum propriam exemplo simili reputantes, se Christiane fidei, se matris constituerunt Ecclesie defensores, et, studiosius attendentes quod Deo, qui eos regni gloria sublimarat, nichil rependere poterant simile, ut tamen ostenderent ingratitude vitio se carere, ecclesias facultatibus multis dotarunt, immensis donaverunt libertatibus, vel eam potius, a qua ipsi omnem potestatem acceperant, in libertate debita servaverunt, reputantes indignum ut locus ubi divinum nomen excolitur, ubi Christus in altaris hostia, in nostrorum redemptionem criminum, immolatur, alienius servitutis subiciatur oneribus, cum sit supra intellectum hominis honorandus. Si ergo proprie servat propago vitis originem, si succus idem ramos vivificat et radicem, vix creditur ut eisdem progenitoribus, quibus parificaris honore dominii, patiaris te contrarium moribus et inferiorem virtutum actibus inveniri. Quinimodo, speratur quod gratia bonitatis que ipsis erat innata, ad tuam derivata personam, te nichil permittat efficere, quod libertati et honori Romane Ecclesie et membrorum ejus possit

in aliquo derogare. Cum sapor fontium concessus origini fluentibus ex ipso rivulis non valeat abnegari. Sed ecce audivimus et dolemus quod tu, fili carissime, et regni barones, malorum usi consilio, Ecclesiam, que vos ex utero sanctificationis regeneravit in filios ac pro salute vestra immaculatam agnum offert jugiter Deo Patri, in servitum cupientes redigere, quasi jam non libere velitis vocari filii, sed ancille, immo sponsam regis eterni, qui vos a servitute perpetua liberavit, conantes miserabiliter ancillare, communi statuto, vel destitutione potius, contra libertatem Ecclesie, sicut dicitur, firmavistis ut homines vestri juris ecclesiasticis vel ecclesiasticorum hominibus aut aliis in foro non teneantur ecclesiastico responderi; quinimmo, si iudex ecclesiasticus in eos, ob contumaciam, excommunicationis sententiam tulerit, hujusmodi sententiam, rerum occupatione suarum vel eorum ad quorum instantiam excommunicati fuerint, in contemptum clavium Ecclesie, adversus quas non possunt potentie inferi prevalere, relaxare cogatur; et, quod deterius est, archiepiscopos, episcopos et alias personas ecclesiasticas vel ecclesiasticorum hominibus aut aliis in foro non teneantur ecclesiastico responderent. Considera igitur, fili, considera quantum tibi talia consulentes tuum commodum diligunt et honorem, qui, desiderantes in aqua turbata piscari, pravis suggestionibus incipiunt maculam in tua gloria ponere, ut ex hoc non que tua, sed que sua sunt, valeant commoda reportare! Considera quantum indecens tibi possit existere, si in ecclesiarum oppressionibus tui regni primitias suggestio familiarium hostium statuatur, et de flore juventutis tue, de qua multe fructum dulcedinis expectat Ecclesia, amaritudinis, quod absit, botrus erumpat! Quid plura? Convenit ut, frequenter infra tui pectoris arcana revolvens quod non solum predecessores tui, quibus et tibi ex honore impensis Ecclesie multiplicis laudis titulus et honoris accrevit, totis eam studuerunt viribus honorare, sed et multis longe retroactis temporibus Valentinus imperator suffraganeis Mediolanensis dixit ecclesie¹: « Talem in

1. CASIODORUS, *Historia tripartita*, lib. VII, cap. 8, apud MIGNE, *Patrol. lat.*, t. LXIX, col. 1073 (cf. THEODORUS, *Historia ecclesiastica*, lib. IV, cap. 6 apud Migne, *Patrol. graeca*, t. LXXXII, col. 131, — Cf. R. ... p. 59, note 1.

1. Sur cette constitution, faussement attribuée à Théodose, cf. ROSENBERG, p. 568, note 1.

» pontificali constituite sede, cui et nos, qui gubernamus Imperium, sincere nostra submittamus capita, » et ad ejus monita, dum tanquam homines delinquentes necessario, velut ad curantis medicamina recurramus », aures tuas illis qui te ad afflictionem ecclesiarum pravis seductionibus nituntur inducere, minime prebeas, et ea tibi suggerentibus, quibus anime detrimentum incurris, auditum penitus interdicas. Hinc est quod excellentiam regiam rogandam duximus et monendam quatenus, ob divine majestatis reverentiam et Apostolicæ Sedis honorem, statutum predictum et alia ecclesiasticæ contraria libertati in irritum revocata et a dictis baronibus faciens revocari, ac Ecclesiam Gallicanam in pristino statu et honore conservans, eam non molestes nec patiaris ab aliis molestari; quinimmo, viros ecclesiasticos indulta tibi celsius potestate protegens et defendens, rebelles Ecclesie ad ipsius mandatum et unitatem redire compellas, et de dampnis et injuriis que ob hoc ecclesiis Senonensi seu aliis dicuntur illata, absque diminutione satisfieri facias, ita quod ex hoc apud Deum merearis gratiam ampliorem. Ad hec, cum olim felicis recordationis Honorius papa, predecessor noster, in omnes aliqua statuta contra Ecclesie libertatem edentes, nisi infra duos menses statuta ipsa revocent, excommunicationis sententiam tulerit et super hoc canonem, lata sententia, promulgavit, nos ipsius tenorem tibi, ne id tuam serenitatem lateat, duximus transmittendum; qui talis est :

« Noveritis quod nos nuper in basilica Principis » Apostolorum, presente carissimo in Christo filio » nostro Frederico, Romanorum imperatore et semper » augusto, in celebratione missarum, postquam capiti » suo imposuimus Imperii diadema, de consilio fratrum nostrorum, accensis candelis, excommunicavimus ex parte Dei omnipotentis, auctoritate quoque » beatorum Apostolorum Petri et Pauli et nostra, omnes hereticos utriusque sexus, quocunque nomine » ceaseant, et fautores, receptatores et defensores » eorum, nec non et qui de cetero servari fecerint statuta edita et consuetudines, vel potius abusiones, in » tractatas contra ecclesiasticam libertatem, nisi ea » de capitularibus suis infra duos menses post hujus » modi publicationem sententie fecerint amoveri. Item » excommunicamus statutarios et scriptores statutorum ipsorum, nec non potestates, consules, rectores et consiliarios¹ locorum ubi de cetero hujusmodi » statuta vel consuetudines editæ fuerint vel servate, » nec non et illos qui secundum ea presumpserint

1. Ms. : consules et rectores consiliarios.

» judicare vel in publicam formam scribere judicata. »
« Dat. Viterbii, XV kalendas martii, pontificatus nostri anno nono. »

2962. — In eundem modum *eidem regi*, pro ecclesiis provincie Turonensis.

2963

Viterbe, 18 février 1236.

Regi Navarree, comiti Campanie, similiter scribens, eum rogat et monet ut statuta contraria libertati ecclesiasticæ revocet, et, Ecclesiam Gallicanam in pristino statu conservans, eam non molestet nec patiatut ab aliis molestari. — (REG. 18, f. 109 v°; ann. IX, c. 385; — MOREAU 1190, f. 221; — POTTHAST 10096.)

« .. illustri regi Navarre, comiti Campanie. Rex qui regni —. Dat. Viterbii, XII kalendas martii, anno nono. »

2964

Viterbe, 18 février 1236.

Baronibus regni Francie similiter scribens, eos monet et rogat quatenus statutum prædictum et alia ecclesiasticæ contraria libertati revocent, ac, Ecclesiam Gallicanam in pristino statu conservantes, eam non molestent nec patiantur ab aliis molestari. — (REG. 18, f. 110 r°; ann. IX, c. 386; — MOREAU 1190, f. 222.)

« Nobilibus viris baronibus regni Francie. Rex qui regni —. Dat. ut supra. »

2965

Viterbe, 17 février 1236.

Archiepiscopo Senonensi et suffraganeis ejus de eadem re scribens, monet eos et hortatur quatenus constanter se gerant pro ecclesiastica libertate contra prædicta statuta. — (REG. 18, f. 110 r°; ann. IX, c. 387; — MOREAU 1190, f. 223.)

« .. archiepiscopo Senonensi et suffraganeis ejus. Post afflictiones multimas et longos deserti circuitus. Israel in Terram Promissionis inducitur; post multa certamina, belli sudor pacide manu pacis abstergitur, et, quiescentibus preliis, terra distributionis divisa funiculo possidetur¹. Sed, ne Domini populus in elationem cordis ab abundantia divitiarum et pacis exiliat, ne, credens quod sibi sua manus hec fecerit, in divine legis observatione tepescat, hostes omnino delere non

1. Cf. PSALM. LXXVII, 54.

potuit, et quasdam gentes, mortuo Josue, Dominus ad ejus exercitum dereliquit, ut, cruditus in eis, preliandi cum hostibus consuetudinem disceret, et, in illis oppressus, in se timorem Domini, eo quod vexatio dat intellectum auditui¹, fortius conservaret. Quare², etsi catholice fidei mater Ecclesia jam, post multas persecutionum angustias, post beatorum passionis martirum gloriosas, latius in orbem terrarum suos terminos dilatarit, [et] jam plantata in Christi sanguine Domini vinea sit in multitudine palmitum et sceptrorum dominantium exaltata³: adhuc nonnulli Ecclesie dampnum capitis diminutionis infligere et eam thesauro libertatis et fidei nituntur modis variis spoliare. Nam, sicut dolentes audivimus et miramur, carissimus in Christo filius noster .. Francie rex illustris et regni barones Ecclesiam, que ipsos ex utero sanctificationis regeneravit in filios etc., usque: in judicio ecclesiastico responderent. Verum, si dicti rex et barones diligenter attenderent qualiter inclite recordationis Carolus Magnus Romano Pontifici etc., ut supra, usque: dicti regis tempore decurtetur. Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur in Domino Jhesu Christo, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus, vos in defensione ecclesiastice libertatis, exemplo Prophete⁴, civitatem munitam et columnam ferream statuentes, miime timeatis; sed, ea cordis armati constantia, quam nulla possit persecutionis penetrare sagitta, murum pro domo Domini vos viriliter opposcentes, libertate in cuius possessione adhuc existitis, et qua hactenus usi estis, confidenter utamini, et, contra rebelles, prout convenit, procedentes, statuta contra libertatem ecclesiasticam attemptata irrita nuntiando, vos aut subditos vestros ipsius non permittatis commodo spoliari; pro firmo scientes quod, cum Ecclesiam Gallicanam speciali caritate inter ceteras orbis ecclesias diligamus, vobis omnimodum in conservatione jurum et libertatum vestrarum, dante Domino, consilium et auxilium impendemus. Ceterum, cum olim felix recordationis Honorius papa, predecessor noster etc., ut supra, usque: promulgavit, nos ipsius tenorem, ut eum sollempniter publicari et servari in vestris diocesis, non obstantibus indulgentiis vel privilegiis quibuscunque ab Apostolica Sede concessis, appellatione postposita, faciatis, vobis diximus transmittendum; qui talis est: « Noveritis etc. », ut supra, usque in

finem. Porro, qui in talibus late culpe negligentia comparetur, si qui vestrum forsitan in hiis negligentibus extiterit, censuram non effugiet ecclesiastice discipline. Dat. Viterbii, XIII kalendas martii, pontificatus nostri anno nono. »

2966. — In eundem modum .. archiepiscopo Turonensi et suffraganeis suis¹.

2967

Viterbe, 23 février 1236.

[Guillelmo], episcopo quondam Mutinensi, paenitentiariorum suo, Apostolice Sedis legato, notum facit se statuere, inter alia, ut magister et fratres Militie Christi in Livonia resigrent in manu ejus, Ecclesie Romanae nomine, munitionem castri Revaliae, Revaliam quoque et Hariam, Vironiam et Gervam; ut reddant quoque spolia occisorum; ut Rigensis episcopus tres parochias quas tenebat in Maritima et sextam partem quam detinebat in Ostia, ac cives Rigenses sextam partem quam tenebat ibidem, episcopo Osiliano resigrent; ut parochiales ecclesie in omnibus diocesis tertiam partem percipiant decimarum; ut neophyti teneantur ad jura parochialia; etc. — (REG. 18, f. 110 v^o; ann. IX, c. 388; — POTTHAST 10102; — cf. supra, n^o 2287.)

« G., episcopo quondam Mutinensi, penitentiariorum nostro, Apostolice Sedis legato. Venerabilibus fratribus nostris —. Dat. Viterbii, VII kalendas martii, anno nono. »

2968

Viterbe, 23 février 1236.

Archiepiscopo Nazareno et episcopo Acconensi mandat quatenus, — cum discordia quae inter Fridericum, Romanorum imperatorem, et Conradum, ejus filium, ex una parte, ac cives Acconenses et alios homines regni Hierosolymitani, ex altera, vertebatur, amicabile esset, mediante Sede Apostolica, compositione sopita, — excommunicationis et interdicti sententias, si quae ea occasione in ecclesiasticas et alias regni praedicti personas seu loca per quoscumque latae fuerint, relaxent. — (REG. 18, f. 110 v^o; ann. IX, c. 389; — POTTHAST 10103^{*}; — RODENBERG 675.)

« .. archiepiscopo Nazaren[o] et .. episcopo Arnonensi. Cum, divina operante —. Dat. Viterbii, VII kalendas martii, anno nono. »

2969

Viterbe, 21 février 1236.

Friderico, Romanorum imperatori, scribit quae compositio

1. Cui in eundem modum a été ajouté en marge.

1. ISAIAS XXVIII, 19.

2. MS. : Quia.

3. Cf. EZECH. XIX, 11.

4. JEREM. I, 18.

inter ipsum imperatorem et Conradum, ejus filium, ex una parte, et nobiles et cives Aconenses ac alios regni Hierosolymitani, ex altera, per [Hermannum], magistrum Theutonicorum, et Henricum de Nazareth et Philippum de Trevis, milites Aconenses, procurata fuerat, eumque hortatur ut eam observet. — (REG. 18. f. 111 r^o; ann. IX. c. 390; — POTTHAST 10100 *; — RODENBERG 674.)

« F., Romanorum imperatori semper augusto. Jerusalem et Sicilie regi illustri. Mediator Dei et —. Dat. Viterbii, VIII kalendas martii, anno nono. »

2970. — In eundem fere modum .. magistro et fratribus Hospitalis Jerosolimitani. Eos rogat et hortatur quatenus super praedictae compositionis observatione efficaciis vigilantiae studium apponant. Dat. ut supra. — (Cl. J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers*, II, 497, n° 2137.)

2971. — In eundem modum .. magistro et fratribus domus Sanctae Mariae Teutonicorum Jerosolimitane.

2972. — In eundem modum .. preceptori et fratribus ejusdem domus.

2973. — In eundem modum nobilibus et civibus Aconensibus et aliis regni Jerosolimitani.

2974. — In eundem modum .. episcopo Theatino, usque : publice nunties non tenere.

2975. — In eundem modum .. episcopo Aconensi.

2976. — In eundem fere modum nobili viro O(toni de Montebellardo), comestabulo Aconensi, et B[altiano], domini Sydonis, et Johanni de Cesaris.

2977

Viterbe, 19 février 1236.

Praeceptor et fratres Hospitalis Sanctae Mariae Teutonicorum Hierosolymitani in Acon de eadem re scribit, formam compositionis super Terrae Sanctae negotio habitae transmittit, et mandat quatenus litteras suas de custodia castri Tyrensis, ad utilitatem imperatoris ipsorum domui commissa, sine difficultate concedant. — (REG. 18. f. 111 v^o; ann. IX, c. 391; — POTTHAST 26256 *; — RODENBERG 673.)

« .. preceptor et fratribus Hospitalis Sanctae Mariae Teutonicorum Jerosolimitani[?] in Acon. Juxta formam compositionis —. Dat. Viterbii, XI kalendas martii, anno nono. »

2978

Viterbe, 21 février 1236.

Abbat et conventui monasterii Sancti Nicolai Andegavensis significat se, in causa inter idem monasterium et pri-

oratum de Spaling. (= Spalding), Lincolnensis diocesis, super jurisdictione ejusdem monasterii in eodem prioratu, in temporalibus et spiritualibus, exorta, duxisse procedendum super possessorio, nec non super compositione quae de eadem re inter ipsum monasterii Sancti Nicolai Andegavensis abbatem, ex una parte, et Lincolnensem episcopum, comitem Castriae et priorem prioratus de Spaling., ex altera, intervenerat; sed cuidam petitioni ipsius monasterii procuratoris ad idem negotium pertinenti non duxisse insistendum. — (REG. 18. f. 111 v^o; ann. IX. c. 392; — cf. supra, n° 2416.)

« .. abbati et conventui monasterii Sancti Nicolai Andegavensis. In presentia nostra —. Dat. Viterbii, VIII kalendas martii, anno nono. »

2979. — In eundem modum pro .. priore et conventu¹ de Spaling., Lincolnensis diocesis.

2980

Viterbe, 22 février 1236.

Abbat Majoris Monasterii Turonensis statuta pro reformatione ordinis sancti Benedicti seu ordinis Nigri ab ipso papa nuper edita mittit, mandatque quatenus ea observet et faciat observari; specialiter canonem missae in libris monasterii adscribi faciat et a celebrantibus legi secundum Ecclesiae Romanae morem. — (REG. 18, f. 112 v^o; ann. IX, c. 393; — cf. supra, n° 2549, et infra, n° 3045.)

« .. abbati Majoris Monasterii Turonensis. Cum quaedam statuta pro reformatione ac statu monasteriorum ordinis sancti Benedicti et regulari observantia de fratrum nostrorum consilio ediderimus, quae tibi sub bulla nostra mittimus interclusa, mandamus quatenus eadem et tu ipse observes et facias a tuis subditis inviolabiliter observari, dilectorum filiorum .. de Ebronio et .. de Vadacio abbatum, et .. prioris Vallis Dei, Cartusiensis ordinis, Canonensis et Sagiensis diocesis, quibus super hoc scripta nostra dirigimus, usus consilio in predictis. Canonem quoque misse et in libris monasterii tui scribi et a celebrantibus legi faciens secundum Ecclesiae Romanae morem, corrigas et reformes, si qua corrigenda vel reformanda in monasterio tuo et membris ipsius circa observantias regulares inveneris, quae comprehensa non fuerint in articulis in hujusmodi ordinatione contentis. Dat. Viterbii, VIII kalendas martii, anno nono. »

1. Il faut lire vraisemblablement : « In eundem modum .. priore et conventu de Spaling. », etc.

2981

Viterbe, 22 février 1236.

« In eundem fere modum scriptum est *eisdem iudiciis* [.. de Ebronio et .. de Valacio abbatibus, et .. priori Vallis lei, Cartusiensis ordinis], usque : contentis. Ideoque mandamus quatenus eidem abbati, cum ab eo fueritis requisiti, salubre consilium impendatis, qualiter idem se habuerit in premissis, nobis fideliter rescripturi. Quod si non omnes etc. Dat. ut supra. »

2982

Viterbe, 15 février 1236.

Abbati et priori Sanctae Mariae de Caglia et decano Meldensi mandat quatenus concessionis bonorum monasterii Forestensis, ordinis sancti Benedicti, abbati et conventui de Balances (= postea Valloires), Cisterciensis ordinis, et quibusdam aliis viris religiosis, canonicis et clericis, saecularibus et laicis. Ambianensis civitatis et diocesis, conventus ejusdem et diocesanii episcopi in quibusdam interveniente consensu, minus provide, seu ad tempus, seu perpetuo, in enormem ipsius Forestensis monasterii laesionem, factas, revocent, non obstantibus aliquibus confirmationibus seu aliis litteris, si quae in simplici forma super his a Sede Apostolica apparuerint impetratae, per quas nondum fuerit in causa processum. — (REG. 18, f. 112 v°; ann. IX, c. 391.)

« .. abbati et .. priori Sancte Marie de Caglia et .. decano Meldensi. Licet instantia nostra —. Dat. Viterbii, XV kalendas martii, pontificatus nostri anno nono. »

2983

Viterbe, 5 février 1236.

Abbati Sancti Celsi Mediolanensis mandat quatenus, — cum ipse papa, post relationem sibi super hoc a Passaguado, capellano et consanguineo Guifredi, tituli Sancti Marci presbyteri cardinalis, factam, Mediolanensi archiepiscopo, ejusdem Passaguadi diocetano, mandasset ut eidem, nullum ecclesiasticum beneficium obtinenti, in aliqua ecclesiarum suae civitatis vel diocesis faceret provideri, ac Fiambertus Presbyter, canonicus de Varisio, cui archiepiscopus ipse super hoc commiserat vices suas, eidem Passaguado praebendam vacantem in ecclesia de Modocia, ejusdem diocesis, contulisset, — capitulum ejusdem ecclesiae, quod praefatam praebendam, praedicta collatione non obstante, alii contulerat, citare procurat, ita ut capitulum ipsum per procuratorem, quosdam vero ecclesiae praedictae canonicos, Anzelmum † de Terzago, Odonem de Bucinat[is], Pelliparium de Cruce et nonnullos alios, qui in praedictum Passaguadum manus iniecerant violentas, personaliter, infra trium mensium spatium,

apud Sedem Apostolicam compareant. — (REG. 18, f. 112 v°; ann. IX, c. 395.)

« .. abbati Sancti Celsi Mediolanensis salutem. Sua nobis dilectus —. Dat. Viterbii, nonis februarii, anno nono. »

2984

Viterbe, 20 février 1236.

Decano Carnotensi mandat quatenus usque ad festum Omnium Sanctorum proximo venturum apostolice conspectui se praesentet, ad recipiendam definitivam sententiam in causa quae inter decanatum Carnotensem et abbatiam Sancti Petri Carnotensis a tempore Honorii tertii papae agitabatur. — (REG. 18, f. 113 r°; ann. IX, c. 396; — MOREAC 1190, f. 225.)

« .. decano Carnotensi. Cum olim, sicut acceptum, inter bone memorie .. Parisiensem episcopum, tunc decanum Carnotensem, ex parte una, et .. abbatem et conventum monasterii Sancti Petri Carnotensis, ex altera, super diversis articulis coram bone memorie P[ap]a [..] Albanensi episcopo, quem felicis recordationis H[on]orius papa, predecessor noster, partibus dederat auditorem, questio verteretur : interim dicto decano in episcopum Parisiensem assumpto, venerabili fratri nostro .. Sagiensi episcopo et collegis ipsius idem predecessor noster suis dedit litteris in mandatis ut, postquam decanus esset in dicta ecclesia substitutus, biennium proximo secuturum partibus terminum prefigeret, infra quem pacem inter se adinvicem reformare n[on]t, eos ad id sollicitè inducendo. Cum autem infra praedictum tempus pax inter partes nequiverit provenire, nos postmodum venerabili fratri nostro .. episcopo, tunc decano Carnotensi, et alteri parti certum prefiximus terminum, quo in nostra presentia cum instrumentis et aliis ad causam pertinentibus comparere[n]t; quod haec tenus sub spe pacis, que tamen, ut dicitur, intervenire non potuit, extitit pretermisum. Finem igitur litibus imponere cupientes, mandamus quatenus utque ad festum Omnium Sanctorum proximo venturum, quod tibi et eidem abbati et conventui preemptorium terminum assignamus, cum instrumentis et aliis ad causam pertinentibus memoratam, nostro te conspectui representes —. Dat. Viterbii, X kalendas martii, anno nono. »

2985

Viterbe, 19 février 1236.

Episcopo Pafensi (= Paphensi) mandat quatenus quosdam laicos sedes in Pafensi diocesi habentes et excolentes eandem, terrae de illis decimas, pro eo quod ipsi in alia diocesi

1. Anzelmum, ou Anzelinum ?

commemorabantur, solvere contradicentes. In solutionem decimarum quibus de jure debebantur, ratione praediorum, compellat. — (REG. 18, f. 113 r°; ann. IX, c. 397.)

« .. *episcopo Pafensi*. In nostra proposuisti —. Dat. Viterbii, XI kalendas martii, anno nono. »

2986

Viterbe, 29 février 1236.

Fridericus, Romanorum imperatori, conqueritur quod in regno Siciliae ecclesias a ministris imperialibus spolientur privilegiis et bonis, canonicos pastores exulare cogantur; se purgat de renovatione societatis Lombardiae et de poena in Veronenses, pacis violatores, pronuntiata; cuiusque hortatur ut excessus corrigi faciat, cum eos ulterius dissimulare non possit. — (REG. 18, f. 113 r°; ann. IX, c. 398; — MOREAU 1190, f. 227; cf. *ibid.* 1191, f. 231, *non integra*, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10109; — RODENBERG 676.)

« *F., Romanorum imperatori semper Augusto*, et c. Dum praedictorum consideratione —. Dat. Viterbii, II kalendas martii, pontificatus nostri anno nono. »

2987

Viterbe, 1^{re} mars 1236.

Mediolanensi archiepiscopo mandat quatenus, — cum monachi monasterii de Capite Laci, Mediolanensis dioecesis, pro cuius reformatione papa eidem archiepiscopo plures litteras direxerat, in eo excessum venissent, ut interficerent se ad invicem, et, passim ejus possessionibus occupatis a laicis, abbas quem ibidem praefatus archiepiscopus praefecerat, timore monachorum qui se opposuerant eidem, nequaquam illuc accedere praesumeret, — idem monasterium in ordine ipsi congruente, infra mensem reformet, monachis nolentibus ejusdem ordinis instituta recipere in aliis monasteriis sui ordinis collocatis; alioquin de Vico Boldone, Mediolanensis dioecesis, et Sancti Eustorgii Mediolanensis, ordinis Praedicatorum, prioribus, injungat ut ipsi mandatum super hoc apostolicum exsequantur. — (REG. 18, f. 114 r°; ann. IX, c. 399.)

« .. *Mediolanensi archiepiscopo*. Sepe ad aures —. Dat. Viterbii, kalendis martii, anno nono. »

2988

Viterbe, 28 février 1236.

Jacobo de Levorsa, canonico Aversano, mandat quatenus, — suborta dissensione inter quosdam cives Neapolitanos ad quos jus patronatus hospitalis Sancti Andree pertinebat, super praesentatione rectoris ad idem hospitale, — denuntiet ip-

sos patronos ad praesentandum Rogerium clericum, in quem plures ex patronis concordaverant, sed qui defectum natalium patiebatur et filiam habebat, non teneri. — (REG. 18, f. 114 v°; ann. IX, c. 400.)

« *Jacobo de Levorsa, canonico Aversano*. Johannes Brancatius et quidam alii cives Neapolitani transmissa nobis petitione monstrarunt quod, cum inter ipsos, ex parte una, et quosdam alios concives eorum, ex altera, ad quos jus patronatus hospitalis Sancti Andree pertinet, super praesentatione rectoris ad idem hospitale communiter tractaretur, eis non valentibus in unam concordare personam, tribus, ut asseritur, nominatis, demum in quatuor ex ipsis fuit ab omnibus, juramento prestito, taliter compromissum: ut unum ex tribus nominatis, in quem major pars illorum quatuor concordaret, tenerentur omnes communiter presentare: si vero duo ex quatuor ipsis unum ex tribus eligerent nominatis, et reliqui duo alterum, is presentari deberet, qui a majori parte patronorum ante compromissum fuerat nominatus. Cum autem duo ex illis quatuor Roger[um] clericum duxerint eligendum, in quem prius plures concordaverant ex patronis, ex forma requiritur compromissi ut ab omnibus presentetur. Verum, cum rector hospitalis ejusdem consueverit esse sacerdos, et ille defectum natalium patiatur et filiam habeat, incontinentie suae testem, praedictis Johanne Brancatio et sociis ejus se ad presentandum ipsum in causis hujusmodi credentibus non teneri, et super hoc inter utrosque patronos dissensione suborta, fuit hinc inde, de assensu ipsius clerici, in Barth[olomeum], P. Ulean[us] et P. de Ebulo, diaconum Neapolitanum, tanquam in arbitris concorditer compromissum: per quos non potest hujusmodi negotium expediri, cum providendi super juramento nullam habeant potestatem. Quare nobis humiliter supplicarunt ut finem imponi negotio faceremus. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, denunties ipsos patronos ad presentandum praefatum clericum non teneri. Nullis litteris veritati et justitiae prejudicantibus super hoc a Sede Apostolica impetratis. Dat. Viterbii, III kalendas martii, anno nono. »

2989

Viterbe, 4 mars 1236.

Archiepiscopo Cantuariensi indulget ut per litteras a Sede Apostolica impetratas quae de dignitate ipsius non fecerint mentionem, respondere minime teneatur. — (REG. 18, f. 114 v°; ann. IX, c. 401.)

« .. *archiepiscopo Cantuariensi*. Cantuariensis eccle-

sia¹ p^{er}uinen^{ti}a — Dat. Viterbii, IIII nonas martii, anno nono. »

2990

Viterbe, 28 février 1236.

Alberto, plebano ecclesiae Viennensis, Pataviensis diocesis, qui pro quadam parte debitorum in quibus ecclesia Pataviensis Romanis et Senensibus mercatoribus erat adstricta, captivus ab eisdem Senensibus tenebatur, et pro ejus liberatione Pataviensis episcopus, licet pluries super hoc recepisset scripta apostolica, nullam curam adhibebat, indulget ut proventus suos ecclesiasticos pro exsolvendis praefatis debitis obligare valeat. — (REG. 18, f. 111 v^o; ann. IX, c. 102.)

« Alberto, plebano ecclesiae Viennensis, Pataviensis diocesis. Ex parte tua — Dat. Viterbii, III kalendas martii, anno nono. »

2991

Viterbe, 4 mars 1236.

Episcopo Regin[o], nec non et priori provinciali Lombardiae et fratri Jacobo de Castro Alquadro, ordinis Praedicatorum, mandat ut aliquem praeficiant in pastorem ecclesiae Mantuanae. — (REG. 18, f. 114 v^o; ann. IX, c. 403.)

« .. episcopo Regin[o], et .. priori provinciali Lombardiae et fratri Jacobo de Castro Alquadro, ordinis fratrum Praedicatorum. Flebiles ad nos — Dat. Viterbii, IIII nonas martii, anno nono. »

2992

Viterbe, 7 mars 1236.

Consulibus et communi Civitatis Castellanae concedit ut ad pontem in loco Tregi reparandum et equites ad servitium Ecclesiae retinendos pedagia exigere possint; a praestatione tamen illius exactionis omnes de Apostolica Curia nec non clerici et religiosae personae penitus sint immunes. — (REG. 18, f. 115 r^o; ann. IX, c. 404; — POTTHAST 10113; — RODENBERG 677.)

« Consulibus et communi Civitatis Castellanae. A nobis vestra — Dat. Viterbii, nonis martii, anno nono. »

2993

Viterbe, 29 février 1236.

Sancti Urbani et de Frienisberg abbatibus, et priori Sancti Urbani, Cisterciensis ordinis, Constantiensis diocesis, mandat quatenus faciant observari quandam compositionem

quae inter Lyonsensem archiepiscopum et clericos ecclesiae Cunitensis, ex una parte, et magistrum et fratres hospitalis Sanctae Mariae Theutoniarum ex altera, in causa super eadem ecclesia Cunitensi et aliis alijs, mortis Sabini episcopi et Thoma . . . Sanctae Sabinae praedicti hero cardinali, agitata, talis proponitur. Vultum ut praefatis clericis de praenominata ecclesia, nec non de personis, mobilibus et possessionibus ad eam et de bonis mobilibus ad ipsos spontantibus, restituti pleni fiant, salvo praedicti magistro et hospitali jure patronatus quod ex antiquo Friderici imperatoris in ecclesia, capellis et ecclesiis annexis habebant; sententias ad occasionem per episcopum Lyonsensem latis relaxent. — (REG. 18, f. 115 r^o; ann. IX, c. 405; — POTTHAST 10110 v^o; — J. BERNOLLI, *Acta Pontificum Italianorum*, t. 1, p. 123, n^o 183.)

« .. Sancti Urbani et .. de Frienisberg abbatibus, et .. priori Sancti Urbani, Cisterciensis ordinis, Constantiensis diocesis. Causam quae inter — Dat. Viterbii, II kalendas martii, anno nono. »

2994Viterbe, 1^{er} mars 1236.

Capitulo Bangorensi mandat quatenus, episcopo quondam Bangorensi cessante spontaneo, sibi provident de pastore, bona dieti episcopi, exceptis libris et indumentis ejusdem, convertenda in solutionem debitorum quibus Bangorensis ecclesia gravabatur, retinentes. — (REG. 18, f. 115 r^o; ann. IX, c. 406.)

« Capitulo Bangorensi. Cum venerabilis frater — Dat. Viterbii, kalendis martii, anno nono. »

2995

Viterbe, 15 janvier 1236.

Praepositis, ministris et fratribus ordinis Humiliorum significat se inhíbere : 1^o ne quis fratres tertii ordinis ipsorum, in domibus propriis cum familiis suis commorantes, guerram facere compellat; 2^o ne plus quam alii concives eorum praedicti fratres tertii ordinis in fodris, collectis seu exactionibus aliis aggraventur. — (REG. 18, f. 115 r^o; ann. IX, c. 407.)

« Praepositis, ministris et fratribus ordinis Humiliorum. Cum a nobis — Dat. Viterbii, XVIII kalendas februarii, anno nono. »

2996

Viterbe, 20 février 1236.

Praepositis ordinis Humiliorum indulget ut, — cum plures illorum qui de saeculo ad ipsorum ordinis observantiam

(1) Pour ecclesie.

convertebantur, confiterentur se talia commisisse, propter quae ipso facto excommunicationem incurrerant, — talibus excommunicatis, sed eis dumtaxat qui in conventualibus ipsorum ordinis domibus admittebantur, absolutionem impendunt. — (REG. 18, f. 115 r°; ann. IX, c. 408; — *POTTHAST* 10097.)

« *Prepositis ordinis Humiliatorum. A nobis humiliter* —. Dat. Viterbii, X kalendas martii, anno nono. »

2997

Viterbe, 19 janvier 1236.

Archiepiscopo Mediolanensi et suffraganeis ejus mandat quatenus, si viderint expedire, in suis civitatibus et dioecibus, praepositis et ministris ordinis Humiliatorum licentiam celebrandi divina in altari viatico, in domibus ejusdem ordinis proprias ecclesias non habentibus, concedant. — (REG. 18, f. 115 v°; ann. IX, c. 409.)

« .. *archiepiscopo Mediolanensi et suffraganeis suis. Universi prepositi et* —. Dat. Viterbii, XVIII kalendas februarii, anno nono. »

2998

Viterbe, 18 janvier 1236.

Eisdem mandat quatenus praepositis et ministris ordinis Humiliatorum in locis secundi ordinis habendi sacerdotes et coemeterium ad opus fratrum et sororum licentiam concedant. — (REG. 18, f. 115 v°; ann. IX, c. 410; — *POTTHAST* 10085.)

« *Eisdem. Congruam officii nostri* —. Dat. Viterbii, XV kalendas februarii, anno nono. »

2999

Viterbe, 10 mars 1236.

Trium Fontium et Aureae Vallis abbatibus, Cathalaunensis et Treverensis dioecesium, mandat quatenus, — cum priores de Grandi Prato, de Curmissiaco, de Issia, de Sancto Lamberto et de Berniaca Curte, et Nicolaum, canonicum monasterii Sancti Dionysii Remensis, ab excommunicationum sententia in eos promulgatis ad cautelam ipse papa fecisset absolvi, — ipsorum priorum et canonici socios simili modo ab eisdem sententia absolutos nuntient. — (REG. 18, f. 115 v°; ann. IX, c. 411.)

« .. *Trium Fontium et .. Aureae Vallis abbatibus, Cathalaunensis et Treverensis dioecum. Cum dilecti filii .. de Grandi Prato. .. de Curmissiaco. .. de Issia. .. de Sancto Lamberto et .. de Berniaca Curte priores, et*

Nicolaus, canonicus monasterii Sancti Dionysii Remensis, ordinis sancti Augustini, pro se ac sociis suis ad nostram presentiam accessissent, nos eos ab omnibus excommunicationum sententiis quas post appellationem ab ipsis ad nos interpositam, vel iter arreptum ad nostram presentiam veniendi, in eos promulgasse dicuntur tam [...] abbas eorum, quam Godefridus et Stephanus de Pruvino, canonici Remenses, quibus et venerabili fratri nostro .. Remensi archiepiscopo correctionem et reformationem ipsius monasterii duximus committendam, vel alii iudices obtenti ab abbate predicto, post appellationem eandem, per dilectum filium nostrum S[im]baldum, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiterum cardinalem, absolvi fecimus ad cautelam, juratoria tamen ab eis et fidejussoria cautione recepta quod, si constituerit eisdem sententia rationaliter esse lata, excommunicantium super hoc parebunt beneplacitis et mandatis. Quocirca mandamus quatenus predictis eorum sociis simili modo absolutionis beneficium impendatis, nuntiantes hos et illos ab eisdem sententiis absolutos. Dat. Viterbii, VI idus martii, pontificatus nostri anno nono. »

3000Viterbe, 1^{er} mars 1236.

G., cantori Eduensi, cum quo Eduensis episcopus de mandato apostolico dispensaverat ut cum cantoria Eduensi unum beneficium curam obtinens animarum posset recipere, et qui, post dispensationem eandem decanatum capellae Ducis Divionensis, ad Sedem Apostolicam immediate spectantem, erat assecutus, concedit ut decanatum ipsum una cum cantoria ipsa libere valeat retinere. — (REG. 18, f. 115 v°; ann. IX, c. 412; — *MOREAU* 1190, f. 231.)

« *G., cantori Eduensi. Non est mirum* —. Dat. Viterbii, kalendis martii, anno nono. »

3001

Viterbe, 13 mars 1236.

Episcopo Aurelianensi mandat quatenus, personaliter ad ecclesiam Turonensem, quae circa divinum officium defectum non modicum patiebatur, accedens, corrigat super hoc ibidem et reformet, quae correctionis et reformationis officio viderit indigere. — (REG. 18, f. 116 r°; ann. IX, c. 413; — *MOREAU* 1190, f. 243.)

« .. *episcopo Aurelianensi. Cum, sicut accepimus* —. Dat. Viterbii, III idus martii, anno nono. »

3002

Viterbe, 10 mars 1236.

Emilem ad sedem Bituricensem transferens, ei administrationem ipsius ecclesie Bituricensis committit. — (REG. 18, f. 116 r°; ann. IX, c. 414; — MORÉAU 1190, f. 239.)

« *Eidem.* Ecclesia Bituricensis pastoris solacio destituta, dilecti filii .. decanus et capitulum Bituricensis, de futuri pontificis substitutione tractantes, dilectum filium magistrum Albericum Cornuti, decanum Beati Martini Turonensis, in suum archiepiscopum elegerunt, nobis humiliter supplicantes ut electionem hujusmodi auctoritate dignaremur apostolica confirmare. Nos enim, electionem eandem examinantes, prout convenit, diligenter, quia cum minus canonice invenimus esse factam, ipsam, non persone, cui laudabile testimonium perhibetur, sed electionis vitio, justitia cassavimus exigente, facultatem eligendi predictis decano et capitulo de gratia reservantes. Cum autem iidem decanus et capitulum ad tractandum de electione iterum convenissent, et, votis eorum in diversa divisio, major et sanior pars ipsorum magistrum elegissent eundem, idemque, ab eis cum instantia requisitus, electioni de se facte noluisse aliquatenus consentire : nos, cum fratribus nostris super hiis deliberatione habita diligenti, cum per mutuum consensum eligentium et electi, eo non consentiente, nequaquam spirituale matrimonium sit contractum, attendentes quod a tempore hujusmodi electionis ultime, tantum temporis est elapsum, quod ad nos est ipsius ecclesie provisio devoluta, et volentes ei, que inter universas metropoles speciali gaudet privilegio dignitatis, de tali providere persona, que tanto congruat oneri et honori, te, quem testimonia multorum fide dignorum, que quidem sunt credibilia, commendabilem reddiderunt, prefate ecclesie concessimus in archiepiscopum et pastorem, et, transeundi ad eandem ecclesiam tibi licentiam concedentes, plenam tibi administrationem [ipsius], tam in spiritualibus quam in temporalibus, duximus committendam, spe nobis proposita quod, auctore illo qui, dans virtutes, premia tribuit et gratiam gratie superaddit, predicta ecclesia per diligentie tue studium grata in utrisque suscipiet incrementa. Quia vero divine vocationi te decet obsequi reverenter, fraternitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus, quod a nobis, imo a Domino factum est, amplectens humiliter et devote, ad ecclesiam accedas eandem, acturus curam ejus ita fideliter et prudenter, quod dignam Deo exinde reddere valeas rationem. Dat. Viterbii, VI idus martii, pontificatus nostri anno nono. »

3003

Viterbe, 10 mars 1236.

Decano et capitulo Bituricensibus, de eadem re scribens, mandat quatenus ipsi tanquam patri et pastori animarum suarum intendant et exhibeant eidem obedientiam et reverentiam debitam; alioquin sententiam quam tulerit in rebelles, ratam ipse papa habebit et faciet observari. — (REG. 18, f. 116 r°; ann. IX, c. 415; — MORÉAU 1190, f. 240.)

« .. *decano et capitulo Bituricensibus.* Ecclesia Bituricensi etc. — Dat. ut supra. »

3004

Viterbe, 12 mars 1236.

Cum magistro W. de Glovernia, clerico regis Angliæ, in civili jure episcopalem magistralem ascendenti, ex nullo ex presbytero et soluta, super defectu natalium dispensat, ita quod, si ad episcopalem honorem eum vocari contigerit, illum nequaquam recipiat absque Sedis Apostolicæ licentia. — (REG. 18, f. 116 r°; ann. IX, c. 416.)

« *Magistro W. de Glovernia, clerico Lariinini in Christo filii nostri .. Anglie regis illustris.* Non indigne Apostolica —. Dat. Viterbii, III idus martii, anno nono. »

3005

Viterbe, 6 mars 1236.

Magistro et fratribus hospitalis Sancti Thomæ martyris Aconensis, memorata epistola supra sub numero 2914 (ann. IX, c. 368) notata, ad ipsos directa, — quia ex uniformitate signi et habitus inter ipsos et Templarios, ipsis constantibus crucem rubeam sicut illi, materia scandali generabatur, et signum baculi pastoralis, quod ex parte crucis protendebatur, minus erat militibus ad ordinem ipsorum transire volentibus gratiosum, — mutandi signum crucis ac faciendi illud ex albo et rubeo bipertitum et removendi exinde protractionem baculi, nec non ut milites nigro pallio, et clerici ac conversi ejusdem ordinis de cameline rosseto uti possint, concedit facultatem. — (REG. 18, f. 116 v°; ann. IX, c. 417.)

« .. *magistro et fratribus hospitalis Sancti Thomæ martyris Aconensis.* Licet olim venerabilis —. Dat. Viterbii, II nonas martii, anno nono. »

3006

Viterbe, 11 mars 1236.

Archiepiscopo Senonensi, episcopo Trevansi et fratri Roberto, de ordine Prædicatorum, mandat quatenus non permittant Hildebrandisem, civem et mercatorem Florentinum, qui olim in Francis quibusdam beneficiis, quos catholici esse credebant, allocatus erat, ea occasione ab aliquibus indebito

molestari. — (REG. 18, f. 116 v°; ann. IX, c. 418; — MOBEAU 1190, f. 241; — POTTHAST 10114; cf. POTTHAST 9772.)

« .. archiepiscopo Senonensi, .. episcopo Trecentensi et Roberto, de ordine fratrum Predicatorum. Illebrandiscus, civis et mercator Florentinus, in nostra proposuit presentia constitutus quod olim in Francia, quosdam hereticos, quos catholicos esse credebatur, pluries allocutus, decem solidos Turonensium dedit cuidam ex servientibus eorundem, et eis in signum reverentie caput sepius inclinavit; quos postmodum hereticos esse intelligens, et timens ex hoc anime sue periculum imminere, licet .. prior fratrum Predicatorum et frater Matheus, de ordine fratrum Minorum, Trecentis morantes, quibus fuerat hoc in penitentiali foro confessus, sibi penitentiam injunxerint salutarem, nichilominus tamen Apostolicam Sedem adit, ac sibi a nobis super hoc provideri humiliter postulavit. Unde venerabili fratri nostro .. episcopo Florentino nostris dedimus litteris in mandatis ut, de sinceritate fidei, vita, moribus et persona ipsius inquisita plenius veritate, ac recepta super hiis ab eo quod super hoc in omnibus nostro mandato pareret, fidejussoria et juratoria sufficienti et idonea cautione, que inveniret, sub suo inclusa sigillo ad Sedem Apostolicam destinaret. Idem vero episcopus, id fideliter exequutus, inquisitionem habitam contra eum, cautionibus ipsis sub predicta forma receptis, cum litteris suis, rei seriem continentibus, ad nostram duxit presentiam remittendam; quibus per venerabilem fratrem nostrum .. Penestrinum episcopum de mandato nostro apertis, nichil inventum extitit contra ipsum, propter quod incurreret fame sue vel alterius periculi detrimentum; quin potius a receptis super hoc testibus de puritate fidei laudabile sibi testimonium perhibetur. Verum, cum dicto mercatori ad cautelam iterum per dilectum filium fratrem Raymundum, penitentiarium nostrum, imponi fecerimus penitentiam salutarem, mandamus quatenus, si qua alia contra ipsum poteritis invenire, nobis fideliter rescribentes, ipsum in persona vel rebus, occasione hujusmodi, non permittatis ab aliquibus indebite molestari; molestatores hujusmodi per censuram ecclesiasticam etc. Quod si non omnes etc. Non obstante indulgentia qua de causis que per litteras apostolicas committuntur, tu fili, frater Roberto, invitus cognoscere non teneris. Dat. Viterbii, V idus martii, anno nono. »

3007

Viterbe, 13 mars 1236.

Sancti Romani de Castro Airaudi, de Bello Fonte et de

Buissieria prioribus, Pictavensis dioecesis, causam inter Isabellam [de Engolisma], quondam reginam Angliæ, ex una parte, et Simonem de Pissiac, ex altera, super quibusdam possessionibus et aliis rebus, ad eandem reginam quondam dotis suæ spectantibus, exortam, committit audiendam et terminandam, alioquin ad apostolicum examen remittendam. — (REG. 18, f. 117 r°; ann. IX, c. 419.)

« .. Sancti Romani de Castro Airaudi, .. de Bello Fonte et .. de Buissieria prioribus, Pictavensis dioecesis. Nobilis mulier Ysabella, quondam regina Angliæ, transmissa nobis petitione monstravit quod, [cum] dudum ipsa nobilem virum Symonem de Pissiac, Parisiensis dioecesis, super quibusdam possessionibus et rebus aliis, ratione dotis sue spectantibus ad eandem, coram .. priore de Fagia et judicibus suis, delegatis a nobis, traxisset in causam, iidem iudices in partem alteram, propter ipsius contumaciam manifestam, excommunicationis sententiam, exigente justitia, promulgarunt, quam per tres annos et amplius pertinaciter toleravit. Cumque postmodum dictus S., dicens iudices ipsos in eum sine causa rationabili, nulla comminatione premissa, contra generalis statuta concilii dictam sententiam promulgasse, quasdam ad eos et alias ad quondam .. abbatem Majoris Monasterii Turonensis et ejus conjudices a nobis in consuetâ forma litteras impetrasset, eodem abbate interim sublato de medio, dicti ejus conjudices, mandati nostri fines perperam excedentes, sententiam ipsam, ab eodem S. nulla cautione recepta, contra justitiam relaxarunt. Quare dicta nobilis nobis humiliter supplicavit ut, cum in causa ipsa, fere per decennium prorogata, litis contestatio, propter partis alterius subterfugia, nequiverit obtineri, dignemur sibi super hoc paterna providentia subvenire. Volentes igitur obviare analitibus, qui pacem fieri cupimus universis, mandamus quatenus, facientes vobis obtentas hinc inde litteras et processus per eas habitos exhiberi, exceptionibus, si que forsan, occasione litterarum et processuum eorundem, malitiose ad retardationem negotii proponantur, nequaquam obstantibus, auditis causam et eam, si de partium voluntate processerit, appellatione remota, equo iudicio vel concordia, saltem infra annum post susceptionem presentium, terminetis; alioquin eam sufficienter instructam ad nostrum remittatis examen, prefigentes partibus terminum peremptorium competentem, quo per se vel procuratorem idoneum se nostro conspectui representent, justam, dante Domino, sententiam recepturam. Testes autem etc. Non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, ita tamen quod ultra tertiam vel

quartam extra suam diocesim pars altera non trahatur. Proviso ne in terram dicti nobilis etc. Quid si non omnes etc. Dat. Viterbii, III idus martii, pontificatus nostri anno nono »

3008

Viterbe, 9 mars 1236.

Archiepiscopo Turonensi, abbati Sancti Juliani et subdecano Beati Martini Turonensium, — cum abbas et conventus Majoris Monasterii Turonensis, attendentes sigillo ipsius monasterii absque ipsorum conventus sigillis cedulas et litteras sigillari, in eademque dicti monasterii busionem, statuissent ut nullus de eisdem sigillo prefati monasterii, nisi abate presente ac consentiente conventu, praesumeret cedulas vel litteras aliquas sigillare, — significat sigillum statutum confirmare, eisque mandat quatenus eos qui contra praesumpserint, puniant. — (REG. 18, f. 117 v; ann. IX, c. 420; — MOREAU 1190, f. 237.)

« .. archiepiscopo, .. abbati Sancti Juliani et .. subdecano Beati Martini Turonensibus. Attendentes dilecti filii —. Dat. Viterbii, VII idus martii, anno nono. »

3009

Viterbe, 15 mars 1236.

Abbati et conventui Majoris Monasterii Turonensis suppliciter significat se inhibere ne quis ad ipsos, quibus regula sancti Benedicti carnum usu interdicebat, divertens, carnes edere infra ipsorum monasterii septa praesumat, praesertim cum in eodem monasterio carnes nullatenus comederentur, nisi in casibus in eadem regula comprehensis. — (REG. 18, f. 117 r; ann. IX, c. 421.)

« .. abbati et conventui Majoris Monasterii Turonensis, ordinis sancti Benedicti. Quotiens a nobis —. Dat. Viterbii, idibus martii, anno nono. »

3010

Viterbe, 3 mars 1236.

Episcopo et decano Parisiensibus, et fratri Roberto, quondam abbati Blesensi (= Sancti Launomari Blesensi), committit inquirendam causam quae inter episcopum Trecentensem et abbatem ecclesiae Sancti Lupi Trecentensis super inquisitione ab eodem episcopo Trecentensi praesumpta, vertebatur, eisque mandat quatenus, si excommunicationis sententiam in eundem abbatem a praefato episcopo promulgatam inveniunt rite litam, ipsum abbatem, quem ipse papa per fratrem Raymundum, capellanum et penitentiarium suum, absolvi fecerat al cautalam, ad satisfactionem cogant; si satisfacere noluerit item abbas, in excommunicationis sen-

tentiam tradant eundem. — (REG. 18, f. 117 v; ann. IX, c. 422; — MOREAU 1190, f. 237.)

« .. episcopo et .. decano Parisiensibus, et fratri Roberto, quondam abbati Blesensi, Carotensis diocesis. Constitutus in presentia nostra dilectus filius .. abbas ecclesiae Sancti Lupi Trecentensis proposuit coram nobis quod, cum venerabilis frater noster .. Trecentensis episcopus, post desumptio per quorundam sibi contra abbatem factam eundem, ad ecclesiam nominatam causa visitationis facienda ex officio descendisset, ex parte ipsius abbatis fuit propositum eum ad hoc quod, eum orta non fuisset contra eum infamia sive officio a praedictis et honestis non erat, ad vocem de jure desumptio, cum essent ejus malivae et egredi praesumpti ad inquisitionem hujusmodi procedendam, quoniam clamor datus insinuatione, iuxta generalis statuta consilii, procederet. Et quoniam episcopus antedictus, ipsius exceptionem non admissa, associatis sibi quibusdam et eorum ratione suspectis, cum essent ejus adversarii praedicti, eo quod super possessionibus et rebus illis inter ipsam et illos coram delegatis a nobis iudicibus questio vertetur, prout idem propositum coram eo, ad inquisitionem praefatam temere procedebat: idem, propter hoc et alias causas legitimas sentiens indebite se gravari, nostram audientiam appellavit. Sed dictus episcopus, legitima ejus appellatione contempta, excommunicationis de facto promulgavit sententiam in eundem —. Dat. Viterbii, V nonas martii, anno nono. »

3011

Viterbe, 15 mars 1236.

Decano et capitulo Legionensibus mandat quatenus, — cum decanus Compestellanus, ipsius papae subliacionis, magister scholarum ecclesiae Legionensis, a pluribus canonicis Legionensibus in Legionensem episcopum electus, quadam vero parte canonicorum contradicente, in manibus papae resignasset, — sibi providente de persona idonea in pastorem. — (REG. 18, f. 117 v; ann. IX, c. 423.)

« .. decano et capitulo Legionensibus. Cum, Legionensi ecclesiae —. Dat. Viterbii, idibus martii, anno nono. »

3012

Viterbe, 15 mars 1236.

Archiepiscopo Bressano, quoniam extra suam provinciam terminos episcopatus suaverit, mandavit, ut si prius infrascriptorum excommunicationis sententiam, et si prius ad possessionem alienam transfugerit, mandati publico in praesentia testata, iust-

modo is ad quem ecclesia pertineat, permittat. — (REG. 18, f. 117 v°; ann. IX, c. 424.)

« .. *archiepiscopo Barensi*. Cum extra tue —. Dat. ut supra. »

3013

Viterbe, 15 mars 1236.

Episcopo, archidiacono et decano Wigorniensibus mandat quatenus, cum inter Herefordensem episcopum, ex una parte, et Menevensem, Landavensem et de Sancto Asaph episcopos, ex altera, super finibus suorum episcopatum altercatio esset exorta, praedictis episcopis convocatis, eosdem episcopatus studeant limitare. — (REG. 18, f. 117 v°; ann. IX, c. 425.)

« .. *episcopo*. .. *archidiacono* et .. *decano Wigorniensibus*. Venerabilis frater noster —. Dat. ut supra. »

3014

Viterbe, 9 mars 1236.

Abbati Latiniaci, Parisiensis dioecesis, et priori Sancti Martini Parisiensis mandat quatenus, cum sigillum abbatae Majoris Monasterii Turonensis ex eadem furtive sublatum fuisset, generalem monitionem faciant, ut qui habuerint cedulas et litteras ex eo sine conventu conventus sigillatas, quas ipse papa nullas vires habere decernit, eas restituere debeant, aut eas habentes revelare. — (REG. 18, f. 118 r°; ann. IX, c. 426; — cf. *supra*, n° 3008.)

« .. *abbati Latiniaci, Parisiensis dioecesis, et .. priori Sancti Martini Parisiensis, Chuniacensis ordinis*. Dilecti filii .. abbas et conventus Majoris Monasterii Turonensis nobis humiliter supplicarunt ut, cum olim, monasterio ipso abbatis solacio destituto, sigillum ejusdem per quosdam iniquitatis filios furtive sublatum fuerit, et ex eo quamplures littere ac cedule vacuae, sine majoris et sanioris partis conventus dicti monasterii conventia, sigillate, traditeque quibusdam mercatoribus et aliis personis, de hoc non revelando prestito jramento, in enormem ipsius monasterii lesionem, super hoc indemnitati ejus providere paterna sollicitudine dignaremur. Quocirca mandamus quatenus, juramentum hujusmodi auctoritate apostolica relaxantes, generalem monitionem, in locis in quibus expedire videritis, faciatis, ut qui habuerint dictas cedulas et litteras, restituere, aut habentes eas, si sciverint, studeant revelare, in eos qui contra presumpserint, excommunicationis sententiam proferentes, ac facientes eam usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari. Nos enim predictas litteras et